<sup>184</sup> "Deinde accedit ad alium articulum, qui est de creatione rerum: ubi varias opiniones excludit. Fuerunt enim aliqui haeretici, sicut Manichaei, qui posuerunt duos creatores: unum bonum, qui creavit creaturas invisibiles et spirituales, alium malum, quem dicunt creasse omnia haec visibilia et corporalia. Fides autem catholica confitetur, omnia praeter Deum, tam visibilia quam invisibilia, a Deo esse creata [...]: unde ad hunc errorem excludendum dicit «creator omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium». *Expositio*, 303.

<sup>185</sup> "Alius error fuit ponentium Deum quidem esse primum principium productionis rerum; sed tamen non immediate omnia creasse, sed mediantibus Angelis mundum hunc esse creatum: et hic fuit error Menandrianorum [...] et ad hunc errorem excludendum subdit: «quia sua omnipotenti virtute». *Expositio*, 303.

<sup>186</sup> "Alius error fuit Aristotelis ponentis quidem omnia a deo producta esse, sed ab aeterno, et nullum fuisse principium temporis; cum tamen scriptum sit Gen. 1, 1: In principio creavit Deus caelum et terram. Et ad hoc excludendum addit: «Ab initio temporis». *Expositio*, 303.

<sup>187</sup> Cf. L. BIANCHI, *L'errore di Aristotele. La polemica contro l'eternità del mondo nel XIII secolo*, Firenze 1984; ID., *L'inizio dei tempi. Antichità e novità del mondo da Bonaventura a Newton*, Firenze 1987.

<sup>188</sup> "Alius error fuit Anaxagorae, qui posuit quidem mundum a Deo factum ex aliquo principio temporis, sed tamen materiam mundi ab aeterno praexistisse, et non esse eam factam a Deo [...] et ad hoc excludendum addit: «De nihilo». *Expositio*, 303.

<sup>189</sup> "Secundum autem praedictum Manichaeorum errorem ponentium duo principia, unum bonum et unum malum, non solum attendebatur distinctio quantum ad creationem creaturarum visibilium et invisibilium, ut scilicet invisibilia sint a bono deo, visibilia a malo; sed etiam quantum ad ipsa invisibilia. Ponebant enim primum principium esse invisibile, et ab eo quasdam invisibiles creaturas esse productas, quas dicebant esse naturaliter malas: et sic in ipsis Angelis erant quidam naturaliter boni ad boni Dei creationem pertinentes, qui peccare non poterant, et quidam naturaliter mali, quos daemones vocamus, qui non poterant non peccare. [...] Et ideo ad hoc excludendum dicit «Diabolus autem, scilicet principalis, et aliis daemones quidem a Deo natura creati sunt boni, sed ipsi per se mali facti sunt», scilicet per liberum voluntatis arbitrium: «homo vero diaboli suggestionem peccavit» idest, non naturaliter, sed propria voluntate». *Expositio*, 304.